
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 21 de setembro de 2015  -  Nº 4942 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.622
Republicação

ESTABELECE RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS 
A FIRMAR CONTRATO COM A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA MINHA 
CASA MINHA VIDA.

O Prefeito Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 595, de 18 de dezembro de 2013, do 
Ministério das Cidades, publicada no Diário Oficial da União, do 
dia 20 de dezembro de 2013;

Considerando o Empreendimento Residencial Esperança, 
localizado no bairro Marbrasa, neste município, com 496 Unidades 
Habitacionais, destinado ao Programa Minha Casa Minha Vida – 
Faixa 01.

Considerando o Edital de Procedimento de Seleção de Demanda 
dos Candidatos a Beneficiários do Programa Minha Casa Minha 
Vida – PMCMV, no Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo nº 01/2014, publicado no Diário Oficial 
do Município 4591, do dia 08 de abril de 2014;

Considerando o Edital de Aviso de Resultado de Seleção de 
Demanda do Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV, 
Residencial Esperança, Bairro Marbrasa, Município de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo nº 02/2014, publicado no 
Diário Oficial do Município 4610, do dia 25 de abril de 2014 e sua 
republicação no Diário Oficial do Município 4603, do dia 30 de 
abril de 2014.

Considerando Decreto Municipal 24.879 de 24 de outubro de 
2014, publicado no Diário Oficial do Município em 28 de outubro 
de 2014;

Considerando finalmente, a análise e emissão de relação de 
candidatos aptos a serem beneficiários do PMCMV apresentados 
pela Caixa Econômica Federal,

DECRETA:

Art. 1° Fica estabelecida a relação de candidatos abaixo citada, 
aptos a firmar contrato com a Caixa Econômica Federal - CEF, por 
ordem de prioridade, a saber, Deficiente, Idoso e Geral, conforme 
segue:

DEFICIENTE

NOME CPF CONJUGÊ

ANAECI DE SOUZA SANTOS 034xxx.xxx-50
AILTON CARDOSO DOS 

SANTOS

ANGELA MARIA COSTA DE ANDRADE 069xxx.xxx-98

ARLINDA GOMES FERREIRA 073xxx.xxx-17 ARILDO SANTANA LANDRA 

CELEDIR PECINI 735xxx.xxx-04

FELICIA CARMELINA FERREIRA 002xxx.xxx-95

GILMAR LIUZ VIEIRA 007xxx.xxx-95

JOVERCINA SOUZA SILVA 054xxx.xxx-05

JULIANA DE SOUZA SANTOS 109xxx.xxx-09

KARLA PAES DOS SANTOS 069xxx.xxx-13

LIGIA CAETANO 929xxx.xxx-97

MARIA LUZIMAR RAMOS 005xxx.xxx-50

MARIA RODRIGUES DE OLIVEIRA 255xxx.xxx-87

MARLENE LAURINDO CANDIDO 

FAITANIN
015xxx.xxx-07

OMILDE RIBEIRO 688xxx.xxx-00

SOLIMAR GOMES PEREIRA 086xxx.xxx-10

IDOSO

NOME CPF CONJUGÊ

ANACYR MARIA SARTORIO 020xxx.xxx-99

ANICEA DE OLIVEIRA SILVA 099xxx.xxx-55

ANTONIA DA SILVA MOREIRA 675xxx.xxx-72

DERLI ROZA DE SOUZA 001xxx.xxx-26

DIOMAR DA SILVA 042xxx.xxx-79

EURIDES MODESTO FRAGA 106xxx.xxx-76

ILSON DE SOUZA 031xxx.xxx-07



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JOSELITA DE MATTOS 774xxx.xxx-87

LAURIDES DE MORAIS DA SILVA 709xxx.xxx-87

LISETE MATIELLO 723xxx.xxx-49

MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES 015xxx.xxx-38

MARIA DE LOURDES BATISTA 102xxx.xxx-05

MARIA IRACY RIOS 100xxx.xxx-51

TEREZINHA REIS DA CONCEICAO 111xxx.xxx-00

VERA LUCIA FONTAINHA BRAGA 002xxx.xxx-30

GERAL

NOME CPF CONJUGÊ

ADELAIDE ZEQUINI COELHO 112xxx.xxx-30

ADEMILDE DOS SANTOS APOLINARIO 007xxx.xxx-61

ADRIANA DE CASSIA FERREIRA 097xxx.xxx-90

ADRIANA GOMES DOS SANTOS 103xxx.xxx-04 JOÃO BATISTA MACIEL

ADRIANA NEVES 112xxx.xxx-24

ADRIANA TEIXEIRA DAS NEVES 043xxx.xxx-93

AILTON DAS NEVES RODRIGUES 780xxx.xxx-34

ALAIDE ALVARENGA DUARTE 604xxx.xxx-00

ALAIDE DA SILVA 027xxx.xxx-32

ALAN ARLENE DA SILVA RUBIN 090xxx.xxx-95

ALCENI DUARTE TEIXEIRA 882xxx.xxx-04

ALENIR DE PAULA ALVES 095xxx.xxx-66 RONILDO DA COSTA 

ALESANDRA DA SILVA PEREIRA 091xxx.xxx-29

ALESSANDRA DOS SANTOS SANTANA 128xxx.xxx-36

ALICE CANDIDA DE SOUZA FERNANDES 022xxx.xxx-62
JOSIEL ALBINO FER-

NANDES

ALINE BRAGA DA SILVA RIZO 137xxx.xxx-36 OBADIAS RIZO

ALVERINA ITELVINA FERREIRA 119xxx.xxx-86

ALZERINA SEDANO DELFINO 088xxx.xxx-89 JOAO DELFINO FILHO

ALZINA FARIA VARGAS 474xxx.xxx-49

ALZIRA MARCELINO PEREIRA DUARTE 068xxx.xxx-22

ANA ANANIAS 110xxx.xxx-56

ANA CAROLINA PEREIRA MARQUES LEAL 103xxx.xxx-00

ANA IZIS DIAS 997xxx.xxx-20

ANA LUCIA DE OLIVEIRA SILVA 027xxx.xxx-00

ANA LUCIA LUCIANO FERREIRA 072xxx.xxx-67

ANA LUCIA MOURA SOARES 055xxx.xxx-60

ANA MARIA JOSE DOS SANTOS 077xxx.xxx-03

ANA MARIA OZA 087xxx.xxx-90

ANA PAULA DE BRUIM PEREIRA SILVA 125xxx.xxx-32 JOSE MOREIRA SILVA 

ANA PAULA DE JESUS VIANA 117xxx.xxx-36 ARILDO SOARES VIANA 

ANA PAULA DOS REIS 071xxx.xxx-97

ANA PAULA GERALDO DA SILVA 102xxx.xxx-30

ANA PAULA GONÇALVES MORAES 076xxx.xxx-47

ANA PAULA MOREIRA BONADIMAN 105xxx.xxx-82

ANA PAULA SANTOS FERREIRA 092xxx.xxx-09 ANTONIO DOS SANTOS

ANA PAULA SANTOS RUFINO OLIVEIRA 108xxx.xxx-05

ANDREA APARECIDA DOS ANJOS 077xxx.xxx-29

ANDREIA DE SOUZA NALLI 123xxx.xxx-62

ANDRESSA BARBOSA DE OLIVEIRA 060xxx.xxx-09

ANELIA RAIMUNDO MONTEIRO 086xxx.xxx-73 VALDIR MONTEIRO 

ANESIA CRUZ 027xxx.xxx-80

ANGELA ALVES DA SILVA 096xxx.xxx-07
ADILEU GONÇALVES DE 

OLIVEIRA 

ANGELA MARIA CARDOSO 776xxx.xxx-87

ANGELA MARIA DA MOTTA CLARO 007xxx.xxx-90

ANGELA MARIA FREITAS  SANTOS 998xxx.xxx-68

ANGELA MARIA LIRA COSTA 016xxx.xxx-80

ANGELA MARIA MENDES DE SOUZA 743xxx.xxx-91

ANGELA MARIA MOREIRA RAIMUNDO 098xxx.xxx-07

ANGELA MARIA RUFINO BENTO 005xxx.xxx-89

ANGELA MARIA VINGA FONSECA 027xxx.xxx-43

ANGELA PONTES DA SILVA LAMEIRO 024xxx.xxx-33
EDSON DE OLIVEIRA 

SILVA

ANGELICA GOMES DA SILVA 091xxx.xxx-39



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ANITA MARIA DA SILVA 008xxx.xxx-14

ANNA PAULA DA CUNHA 089xxx.xxx-62

ANNE KATERY GOMES SILVA 130xxx.xxx-14

ANTONIA DASSALETE CORDEIRO 

MENDES 
176xxx.xxx-07

ANTONIA MARIA ARAUJO RAVERA 726xxx.xxx-72
JOSE DOS SANTOS 

RAVERA 

ANTONINA BARRETO 373xxx.xxx-68

APARECIDA BATISTA MARDEGAN 031xxx.xxx-51

ARGENTINA VILELA COELHO 034xxx.xxx-43

ARIANE DA SILVA 122xxx.xxx-08

ARLINDA MORAES ALVES 079xxx.xxx-60

AURECY MARIA CAMPISTA 930xxx.xxx-53

BENILDA CANDIDO 074xxx.xxx-44

CARLA CORREA MATEUS 129xxx.xxx-25

CARLA CRISTINA CAETANO ARAES 

POLONINI
098xxx.xxx-81

CARLA DE OLIVEIRA 930xxx.xxx-20

CARMA DA SILVA COSTA 042xxx.xxx-16

CARMELINA VERONEZ LOPES 034xxx.xxx-07
GENESIO DE OLIVEIRA 

LOPES 

CARMELINDA ONHAS 817xxx.xxx-68

CARMEM LUCIA GONCALVES 477xxx.xxx-68
ADALBERTO CORREA DE 

ARAUJO

CATIA REGINA BREMIDE NASCIMENTO 073xxx.xxx-25

CELI SANTOS DE CASTRO 599xxx.xxx-15

CELIA APARECIDA SIMPLICIO DA SILVA 107xxx.xxx-46

CELIA DA CONCEIÇÃO LOSADA ALVES 104xxx.xxx-07
JOSE MAURO PEREIRA 

ALVES 

CELIA LOPES RODRIGUES 070xxx.xxx-54

CHARLENE PEREIRA DE ALMEIDA 095xxx.xxx-67

CHIRLES SIMONATO 903xxx.xxx-20

CINTIA CORCINO SABINO 123xxx.xxx-39

CINTIA DE CARVALHO QUADROS 071xxx.xxx-40

CLAUDIA MARA BORGES MENDES 043xxx.xxx-00

CLEUSA VIEIRA PONTES 000xxx.xxx-98

CLEUZA SIMAO MONTOVANELI 060xxx.xxx-59 MANOEL MONTOVANELI

CLEUZIENE MIRANDA ROSA 111xxx.xxx-09

CONCEIÇÃO APARECIDA GOMES DE 

SOUZA 
080xxx.xxx-41 JOSE LUIZ DE SOUZA 

CREUDIA MAXIMA ROSA PEREIRA 097xxx.xxx-69

CRISTIANE DA SILVA LIMA 118xxx.xxx-04

CRISTIANE RAMOS DE MORAIS 058xxx.xxx-79

CRISTIANE SANTOS DE SOUZA DA 

FONSECA 
059xxx.xxx-99

LEONARDO MARIANO DA 

FONSECA 

CRISTIANI OLIVEIRA MARTINS 077xxx.xxx-85

CRISTINA DE ANDRADE PRATES SANTOS 090xxx.xxx-06

CRISTINA RIBEIRO DE AGUIAR ALVES 114xxx.xxx-80
CARLOS SERGIO DA SILVA 

ALVES 

CRISTINA SILVA PAULINO 017xxx.xxx-08

DAMIANE AZARIAS PEREIRA 116xxx.xxx-09
HUDSON FERREIRA DE 

OLIVEIRA

DANIELA DA SILVA BARBOSA 112xxx.xxx-52

DANIELA DE CARVALHO PALMEIRAS DE 

ALMEIDA
130xxx.xxx-13

ADILSON MARTINS DE 

ALMEIDA

DANIELLE KOBI TOSATO 090xxx.xxx-60

DANNYELLE FERNANDES RIBEIRO DA 

SILVA 
091xxx.xxx-58

DEBORA ASSIS MATOS 122xxx.xxx-84

DEBORA CHAVES GRAÇA 117xxx.xxx-82

DEIZE LUCIDE DOS SANTOS MENDES 

ROLDAN
070xxx.xxx-31

DELBA RIBEIRO DE ALMEIDA 878xxx.xxx-91

DELIANDRA PALMEIRA VIANA 096xxx.xxx-70

DELIANE MONTEIRO DOS SANTOS 133xxx.xxx-37
RUIMAR DE SOUZA RO-

DRIGUES 

DELIZETE DA SILVA NICACIO 102xxx.xxx-00

DENIZETE CARVALHO PIMENTEL 986xxx.xxx-82
SIDNEY CARVALHO 

PIMENTEL 

DERCY SÓRIO 954xxx.xxx-91

DILMA LAURIANO DA SILVA DO NASCI-

MENTO
139xxx.xxx-36

MARCELO DO NASCI-

MENTO 

DILMA TELLES DOS SANTOS 005xxx.xxx-70

DIVINA APARECIDA MORAIS 008xxx.xxx-80
EDMAR VALADAO DE 

OLIVEIRA

EDIVANIA MARIA DOS SANTOS 956xxx.xxx-20

EDNEIA FREITAS REGINO 015xxx.xxx-04 MARCELO VAZ REGINO 

EDNEIA GONÇALVES POLONINE 290xxx.xxx-57
JUCIMAR MOREIRA DOS 

SANTOS 

EFIGENIA GERALDO DA SILVA 122xxx.xxx-30

ELAINE MORONE FAGUNDES 106xxx.xxx-90

ELEDY MONTEIRO 093xxx.xxx-30

ELIANA DALVA ERINGER GARRUTH 357xxx.xxx-00
DARIO DOS REIS GAR-

RUTH

ELIANE ALVES ANGELO 019xxx.xxx-19

ELIANE APARECIDA BREMIDE DE 

OLIVEIRA 
101xxx.xxx-44

PAULO SERGIO DE 

OLIVEIRA 

ELIANE DE SOUZA 117xxx.xxx-00

ELIANE LIDUINO PEREIRA 027xxx.xxx-46

ELIETE CHAGAS 576xxx.xxx-82

ELISABETE DE SOUZA ALVES 132xxx.xxx-02



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ELISABETE SIMIAO DA SILVA PELANDRA 111xxx.xxx-92
ISAIAS DE JESUS 

PELANDRA 

ELIZABETE VAILANT DE ABREU 792xxx.xxx-00

ELIZABETH ROCHA MIRANDA 135xxx.xxx-96

ELIZABETH SILVA DOS SANTOS 000xxx.xxx-44
SEBASTIÃO MARTINS DOS 

SANTOS 

ELIZETE RAMOS AZEVEDO 071xxx.xxx-57

ELOIZA DE PAULA 096xxx.xxx-48

ELZA ANA REIS DOS SANTOS 019xxx.xxx-30

ELZA PEREIRA DA SILVA HONORATO 623xxx.xxx-49

ELZIRA DE FATIMA PEREIRA 042xxx.xxx-44

EMANUELLA CHRISTINA LIMA 144xxx.xxx-59 EDUARDO HOMBRIS ELOY 

ENI BATISTA DE ALMEIDA 027xxx.xxx-23

ENICELMA SANTANA VEREDIANO 726xxx.xxx-87

ERICA BISIO CARREIRO FRANCISCO 123xxx.xxx-33

ERICA MONTEIRO SANTOS 096xxx.xxx-09

ERICA PEREIRA LOVATTI 086xxx.xxx-39

ERIKA BATISTA DE OLIVEIRA 128xxx.xxx-01

ERLI PEREIRA LEAL 554xxx.xxx-15

ERLI RIBEIRO DA SILVA 119xxx.xxx-52 JOSE DA SILVA

ERNESTINA MASTELLA 416xxx.xxx-49

ERNI VAILANTE 074xxx.xxx-70

ESTER MACHADO BENTO 022xxx.xxx-84 MARCOS ANTONIO BENTO

ETELVINA DE QUEIROZ PINTO 627xxx.xxx-20

EURIDES SANTOS DE ASSIS 090xxx.xxx-95

FABIANA RIBEIRO DE SOUZA 114xxx.xxx-10

FABIANA RODRIGUES BORTOLOTE 094xxx.xxx-84

FABIOLA DOS SANTOS 071xxx.xxx-94

FATIMA APARECIDA PAULINO SILVA 056xxx.xxx-25

FERNANDA ABREU POLA DE SOUZA 112xxx.xxx-27 JESAIAS ALVES DE SOUZA 

FERNANDA CARDOSO CAMPANHIN 111xxx.xxx-90

FLAVIA DOS SANTOS RAMOS ROZARIO 096xxx.xxx-94
LUIZ FERNANDO FER-

REIRA ROZARIO

FRANCELINA CHAVES 080xxx.xxx-92

FRANCIELLE CORREA DE PAULA 146xxx.xxx-78

FRANCISCA ERISVALDA PEIXOTO DE 

LIMA 
097xxx.xxx-30

FRANCISLENE MOREIRA DE SOUZA 128xxx.xxx-33

FRANCYELE PEREIRA NEVES 103xxx.xxx-83

GABRIELA ALVES 126xxx.xxx-25

GABRIELLA PAULA SILVA 139xxx.xxx-20 PAULO ROBERT SILVA 

GECENILDA LAURINDO SANTIAGO 027xxx.xxx-38
BENTO ANTONIO SPO-

LADORE

GECILANE SALDANHA DE OLIVEIRA 167xxx.xxx-84

GELZA MARIA RIBEIRO 035xxx.xxx-62

GENILDA DA SILVA TACIANO 022xxx.xxx-30

GERALDA CANDIDA DE OLIVEIRA 017xxx.xxx-56

GERONIA ARCANJO DE OLIVEIRA 

BRANDAO
086xxx.xxx-24 LUCIO BRANDAO

GERSON CAXEIRO DE SOUZA 005xxx.xxx-84

GILCINEIA GAUDENCIO DE ALMEIDA 015xxx.xxx-59

GILDA APARECIDA DE JESUS SIMPLICIO 797xxx.xxx-68

GIRLANE DA SILVA 095xxx.xxx-01

GIZELDA ALMEIDA DE OLIVEIRA 017xxx.xxx-10

GLAUCIA GOMES GAI 096xxx.xxx-84

GRACIELLE MELO NICACIO 132xxx.xxx-37

GRACIETE SERRATE DE SALES 055xxx.xxx-90

HELENA FERREIRA MEDEIROS 136xxx.xxx-63

HELENA MARIA DA SILVA CONCEIÇAO 

BREGAMO
122xxx.xxx-40

IGNACIA CAPUCHO BAPTISTA 009xxx.xxx-04
HILARINO BAPTISTA DA 

COSTA

INES LIMA CONCEIÇÃO 130xxx.xxx-01
ELTON RAFAEL NASCI-

MENTO CONCEIÇÃO 

IOCEIA BARRSOSO CORREIA 102xxx.xxx-81

IRACI MARIA RAMOS VARGAS 861xxx.xxx-25

IRACI VIEIRA DE OLIVEIRA SOUZA 558xxx.xxx-87

IRANI RIBEIRO 045xxx.xxx-12

IRENI GAUDENCIO DO VALLE 004xxx.xxx-67

IRINEIA DE JESUS LOUZDA SANT'ANA 097xxx.xxx-10
ANDRE LUIZ DE ALMEIDA 

SANT'ANA

IVANI OLIVEIRA FIGUEREDO 118xxx.xxx-05

IVANILDA ANTONIO SABINO CARIAS 077xxx.xxx-94

IVANILDA BATISTA FERREIRA 116xxx.xxx-17

IVETE DOS SANTOS RANGEL 112xxx.xxx-22

IVONETE TERRA MOURA 001xxx.xxx-00

IZABEL CRISTINA PIGATI 882xxx.xxx-72

IZABEL DE OLIVEIRA 620xxx.xxx-20

JACQUELINE TEODORO DE OLIVEIRA 093xxx.xxx-45
AILTON PEREIRA DE 

ABREU

JAIANE OLIMPIO SOARES DA SILVA 143xxx.xxx-88

JAKELINE AMORIM MOREL 118xxx.xxx-64

JAQUELINE ANICETO DA SILVA 108xxx.xxx-31
ELIZEU RIBEIRO RO-

DRIGUES

JAQUELINE SABADINI 056xxx.xxx-83



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

JIDALVA DA CONCEIÇÃO ALMEIDA 128xxx.xxx-76

JOANA ANGELICA GONÇALVES BAIENSE 929xxx.xxx-49

JOANA DARC CORREA MATEUS 125xxx.xxx-66

JOANA DARC FERRARI 845xxx.xxx-15

JOANA DARC SILVA CAETANO 002xxx.xxx-66

JOANA DE SOUZA SILVA VENANCIO 027xxx.xxx-38

JOCIMARA DA SILVA 098xxx.xxx-76

JOELMA SOUZA SILVA 052xxx.xxx-66

JONATHAN NASCIMENTO GONÇALVES 095xxx.xxx-01

JONILDO CORREIRA DA SILVA 488xxx.xxx-34

JORDANA BRANDAO CAMPOS 147xxx.xxx-50
THIAGO NASCIMENTO 

OLIVEIRA

JOSELI MARIANI 087xxx.xxx-66

JOSELIA AMORIM FIGUEREDO 136xxx.xxx-09
PEDRO JOSE BANDEIRA 

PASSO

JOSELIA DE SOUZA SACRAMENTO 559xxx.xxx-49

JOSIANE GONCALVES MACHADO 135xxx.xxx-14

JOSIANE MARONI MENDES 057xxx.xxx-07

JOSIELSA MARCOS NEVES 020xxx.xxx-90

JOSINETE DA SILVA SOUZA 084xxx.xxx-11

JOVELINA DE OLIVEIRA SOUZA 057xxx.xxx-00

JOYCE DA SILVA ALVES 140xxx.xxx-29

JUCIRENE ANDRADE DA SILVA BARBOSA 017xxx.xxx-76

JUDITH LEAL DE PAULA 011xxx.xxx-32

JULIANA APARECIDA SIZOTE BERNA-

QUIO
129xxx.xxx-51

JULIANE PIRES DE OLIVEIRA 131xxx.xxx-00

JULIANNA SILVA RESENDE LUCAS 057xxx.xxx-00
RENATO CESAR SILVA 

LUCAS

JUSSARA DO CARMO 127xxx.xxx-30

JUVENAL FERREIRA LIMA FILHO 328xxx.xxx-34

KARINA SILVA MUNIZ 058xxx.xxx-90

KARLA FERNANDO DOS SANTOS 121xxx.xxx-25

KARLA RIBEIRO DA SILVA 116xxx.xxx-99

KASSIANA MARVILA CAETANO 103xxx.xxx-45

KATIA DOS SANTOS SILVA 060xxx.xxx-78
ORLI DE CASTRO 

OLIVEIRA 

KATIUSCIA MACHADO LUIZ 088xxx.xxx-23

KATYA LIMA BORGES 086xxx.xxx-80

KEILA DE ALMEIDA DO VALLE 117xxx.xxx-89
GUILHERME LUIZ TOSTA 

SILVA 

KELLY PERMANHANE 093xxx.xxx-78

KETSIA EDUARDO GOMES ZERBONE 113xxx.xxx-13 ALEX FERREIRA ZERBONE 

LAIR BERNARDO DA SILVA 055xxx.xxx-01

LAUDICEIA PEREIRA DOS SANTOS 

OLIVEIRA
696xxx.xxx-00

BOLIVAR RIBEIRO DE 

OLIVEIRA

LAURIETE BOREL PEREIRA 113xxx.xxx-99
CLAUDIO PEREIRA AL-

VARISTO

LAYLA CALAZANS ALMEIDA RODRIGUES 

BELONI
110xxx.xxx-79

WILKERSON BELONI 

PEREIRA

LEDA MONTEIRO HONORATO SANTOS 056xxx.xxx-58 ELIAS DA SILVA SANTOS

LEILA DAS NEVES BAIENSE COSTA 016xxx.xxx-18

LELIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 630.xxx.xxx-20
JOSE FERREIRA DE 

OLIVEIRA 

LENILDA BATISTA DA SILVA 605xxx.xxx-53

LIVIA COUTINHO AGUIAR 058xxx.xxx-48

LIVIA DE JESUS SILVA 087xxx.xxx-64

LIZETE REZENDE BONADIMAN 986xxx.xxx-72

LORENA PIRES DA PENHA 091xxx.xxx-84

LUANA DA SILVA AZEVEDO LOPES 110xxx.xxx-20

LUCAS SILVA DE OLIVEIRA 156xxx.xxx-60

LUCELENA PERMANHANE 024xxx.xxx-38

LUCIA BALBINA DE SOUZA 042xxx.xxx-40

LUCIANA DE OLIVEIRA LUIZ SOARES 059xxx.xxx-71 FELIPE LUIZ SOARES

LUCIANA NICACIO DE OLIVEIRA 017xxx.xxx-82

LUCIANA SILVA LIMA 096xxx.xxx-76

LUCIENE BARBOSA 057xxx.xxx-29

LUCIENE BORGES DOS SANTOS 929xxx.xxx-78

LUCIENE DE OLIVEIRA SILVA 083xxx.xxx-54

LUCIENE DE OLIVEIRA SIMÕES 027xxx.xxx-09

LUCILEIA DE CASTRO DE JESUS 068xxx.xxx-27

LUCIMAR DA CRUZ PEREIRA 034xxx.xxx-86 GESSE PEREIRA

LUCIMAR DE OLIVEIRA COSTA 007xxx.xxx-65

LUCIMARA DOS SANTOS RAIMUNDO 042xxx.xxx-97

LUCINEIA ONOFRE GOMES 034xxx.xxx-48

LUCINEIA ROZA DE SOUZA 022xxx.xxx-08

LUDIMILA CARVALHO RODRIGUES 106xxx.xxx-65

LURDES DAS GRACAS FURLANI 674xxx.xxx-00
ELENILSON PEREIRA DE 

SOUZA

LURDINEIA ROSA 059xxx.xxx-47

LUZIA BIAZAT SILVA 003xxx.xxx-33 MAURICIO DE LIMA 

LUZIA CAMPOS CARVALHO MOTTA 751xxx.xxx-04 ERCILIO OLIVEIRA MOTTA

LUZIA MARIA GASPAR MOREIRA 979xxx.xxx-68

MARA CRISTINA CAETANO DE JESUS 120xxx.xxx-13

MARCELA BARBOSA DE CASTRO 125xxx.xxx-70



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MARCELA DO ROSARIO CONCEIÇÃO 027xxx.xxx-55

MARCIA CRISTINA CANOVA 075xxx.xxx-86

MARCIA CRISTINA WANES 090xxx.xxx-05

MARCIA DE OLIVEIRA GOMES 098xxx.xxx-08

MARCIA DO ROSARIO 092xxx.xxx-43

MARCIA GABRIELI HOZA 052xxx.xxx-96

MARCIA PEREIRA VIEIRA 098xxx.xxx-12

MARCOS ROSA DE CASTRO 558xxx.xxx-53

MARGARIDA MARIA SILVA BERNARDO 009xxx.xxx-07

MARIA ANDRÉIA CORREIA DE BARROS 095xxx.xxx-56

MARIA ANTONIA DO NASCIMENTO 947xxx.xxx-20

MARIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 105xxx.xxx-97

MARIA APARECIDA CASIMIRO 128xxx.xxx-80

MARIA APARECIDA DA SILVA 817xxx.xxx-49

MARIA APARECIDA DA SILVA SACRA-

MENTO
034xxx.xxx-90

MARIA APARECIDA DE SOUZA ALMEIDA 016xxx.xxx-42

MARIA APARECIDA DOS SANTOS 080xxx.xxx-01

MARIA APARECIDA NASCIMENTO SILVA 128xxx.xxx-50

MARIA APARECIDA RIBEIRO GONÇALVES 072xxx.xxx-56

MARIA CATARINA DE OLIVEIRA SIMOES 020xxx.xxx-77

MARIA CONCEICAO MORENO 121xxx.xxx-43

MARIA DA CONCEIÇÃO GONÇALVES 891xxx.xxx-82

MARIA DA CONCEICAO MACEDO DE 

ALMEIDA 
633xxx.xxx-68

MARIA DA GLORIA NEVES 620xxx.xxx-91

MARIA DA PENHA CORREA 024xxx.xxx-98

MARIA DA PENHA FERREIRA 525xxx.xxx-34

MARIA DA PENHA FLORENÇO 017xxx.xxx-16

MARIA DA PENHA GOMES PEREIRA 031xxx.xxx-80 JOAO RICARDO PEREIRA

MARIA DA PENHA XAVIER DA CRUZ 862xxx.xxx-91
JOAO CARLOS MENDES 

DA CRUZ

MARIA DAS GRAÇAS BENTA 043xxx.xxx-03 

MARIA DAS GRAÇAS MODESTO SILVA 682xxx.xxx-53

MARIA DAS NEVES FARDIM DA SILVA 873xxx.xxx-15

MARIA GRACIANA LIVRAMENTO DA 

SILVA 
097xxx.xxx-50

MARIA INEZ BUZATTO 863xxx.xxx-49

MARIA ISABEL RAMOS 115xxx.xxx-03

MARIA JOSE DA SILVA 017xxx.xxx-96

MARIA JOSE RIBEIRO 093xxx.xxx-19

MARIA JOSELIA RIBEIRO MOREIRA 088xxx.xxx-16

MARIA LAUDELINA DA SILVA COSTA 283xxx.xxx-68

MARIA LUCEMAR DE OLIVEIRA 004xxx.xxx-25
CARLOS ROBERTO DA 

SILVA 

MARIA LUCIA BRANDAO 027xxx.xxx-61

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA DE MELO 097xxx.xxx-24

MARIA LUCIA MAXIMO SEDANO RIBEIRO 003xxx.xxx-39 LENILSON COSTA RIBEIRO 

MARIA LUCIA ZANGEROLAMI FER-

NANDES 
039xxx.xxx-23

MARIA REGINA MIRANDA COSTA 073xxx.xxx-77

MARIA ROSA DA CONCEIÇÃO 068xxx.xxx-01

MARILANE BELONIA DE MATOS 031xxx.xxx-71

MARILDA TEIXEIRA FIRMINO 096xxx.xxx-99

MARILENE SANTOS DA CRUZ 066xxx.xxx-00

MARILUZE BARBOZA CARVALHO 128xxx.xxx-13

MARILZA IZIDIO DOS SANTOS 015xxx.xxx-22

MARINA GOMES 001xxx.xxx-41

MARINA MARIANNO MACHADO 020xxx.xxx-01

MARINETE HOMORATO RISPERI 046xxx.xxx-43

MARINEZ DOS SANTOS 045xxx.xxx-22

MARION DUARTE 017xxx.xxx-64

MARISTELA BARRA DA COSTA FER-

NANDES DO NASCIMENTO 
097xxx.xxx-77

MARLENE GOMES MOREIRA 005xxx.xxx-40

MARLENE LOPES 364xxx.xxx-15

MARLENE STOFFEL VIEIRA 079xxx.xxx-03 ODILON REIS VIEIRA

MARLIZA CLAUDIO DA SILVA 103xxx.xxx-07

MARLUCE GONÇALVES MORET 038xxx.xxx-08

MARLUCIA DE OLIVEIRA SANDES 009xxx.xxx-14

MARLUZE DA SILVA DIAS 122xxx.xxx-52

MARLY PEREIRA DE BARCELOS 632xxx.xxx-68

MARTA BAQUER RESSURREICAO 042xxx.xxx-51

MICHELE APARECIDA LOPES GARCIA 100xxx.xxx-67

MIRELA DIANA COUTINHO 100xxx.xxx-80

MIRIAN ABREU DO COUTO 093xxx.xxx-75

MIRIAN OLIVEIRA DE FARIAS 127xxx.xxx-26

MONICA MONTEIRO DE NASCIMENTO 

OLIVEIRA 
114xxx.xxx-99

FRANCISCO MARCIO DE 

OLIVEIRA 

MONICA RODRIGUES PIMENTEL 

FROSSARD 
083xxx.xxx-77

ALEXANDRO FROSSARD 

DE SOUZA 

NAIR SILVARES 027xxx.xxx-04

NANCI SILVA MENDES BATISTA 042xxx.xxx-82



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NAZELI PINHEIRO 122xxx.xxx-48

NEILA DE MORAES 057xxx.xxx-09

NEILDA COSTA FERREIRA 057xxx.xxx-98

NELCILENE PACHECO DA SILVA ALMEIDA 122xxx.xxx-52
EDSON DE SOUZA AL-

MEIDA 

NEREIDA VIRGINIA DE ANDRADE 930xxx.xxx-04

NEULIZETE DA PENHA NASCIMENTO 103xxx.xxx-23

NEUSA FRANCISCO DE OLIVEIRA 904xxx.xxx-72

NEUZA MARIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 034xxx.xxx-44 PAULO CEZAR SILVA

NEUZA RAMOS VIEIRA 857xxx.xxx-78

NEUZELI RIBEIRO DAS NEVES 010xxx.xxx-54 CLOVIS NAZARIO 

NILCE NOGUEIRA MUNIZ 022xxx.xxx-09

NILCEIA MARIA DA FONSECA 980xxx.xxx-91 MIGUEL RIBEIRO 

NILDA VELASCO BATISTA 009xxx.xxx-86

NIVEA VELOSO MEIRELLES 092xxx.xxx-83

NOELHA PEREIRA FERREIRA 042xxx.xxx-09

NORMA LOURENCO 080xxx.xxx-99

ODETE PEREIRA DA SILVA 710xxx.xxx-00

ODETH SANTHIAGO 761xxx.xxx-53

ODILEIA ALVES DE ALMEIDA E ALMEIDA 017xxx.xxx-17 JADIR D'ALMEIDA 

OLIVIA DE OLIVEIRA 078xxx.xxx-22

PATRICIA SANTANA MOREIRA MARTINS 106xxx.xxx-56
CARLOS EDUARDO TAL-

HAFERRO MARTINS

PAULA APARECIDA QUINTINO MARQUES 085xxx.xxx-25

RAQUEL SANTANA 087xxx.xxx-44

RAQUEL SOUZA E SOUZA 114xxx.xxx-06

REGINA APARECIDA FRICIANO 059xxx.xxx-50

REGINA BARBOZA 986xxx.xxx-34

REGINA CRISANTO MANOEL 032xxx.xxx-83

REGINA RITA ANGELO 698xxx.xxx-72

RENATA DA PENHA MOREIRA CARLOTO 119xxx.xxx-41

RENITA FERREIRA 015xxx.xxx-01
JOAO BATISTA DE 

OLIVEIRA VICENTE

RITA DA CONCEICAO LOUZADA ZARDO 106xxx.xxx-66 JOSE CARLOS ZARDO

RITA DE CASSIA SOUZA SALES 060xxx.xxx-28
JOÃO BATISTA GOMES 

ALVES

RITA IZABEL CASSIANO 709xxx.xxx-00

RITA MARIA AMORIM 891xxx.xxx-04

RITTA PINHEIRO DE MACEDO 034xxx.xxx-48

ROBERTA APARECIDA SOTERO SILVA 110xxx.xxx-25

ROSA DO NASCIMENTO 125xxx.xxx-23

ROSA NEIDE BOLZAN 862xxx.xxx-68

ROSALIA DE OLIVEIRA CLAUDINO 097xxx.xxx-80 CESAR THEODORO DIAS 

ROSALINA XIMENES EDUARDO 068xxx.xxx-31

ROSANA MARIA PASCOAL VIEIRA 099xxx.xxx-64

ROSANE CANOLATO MONTEIRO PERNES 034xxx.xxx-82 LUCIMAR IZAIAS PERNES 

ROSANE DE SOUZA OLIVEIRA 106xxx.xxx-10

ROSANGELA GUIMARAES 034xxx.xxx-90

ROSANGELA HELENA MARCOS NEVES 071xxx.xxx-40

ROSEANE DELFINA  109xxx.xxx-58  

ROSEMARY ALVES DA SILVA 093xxx.xxx-14

ROSEMARY TOSTA SILVA 057xxx.xxx-62

ROSEMERE SILVA CAMPAMHIM 098xxx.xxx-07

ROSENI ALVES DIAS 070xxx.xxx-77

ROSIANA GOMES PEREIRA 086xxx.xxx-27

ROSIANE RIBEIRO QUIRINO 098xxx.xxx-09

ROSIMERE CARVALHO MUZZY 031xxx.xxx-73

ROSINERIA CANDIDO DA SILVA 073xxx.xxx-03

ROZENI ALVES NOÉ 152xxx.xxx-18
EMANUEL CIPRIANO 

RODRIGUES 

SABRINA AIRES GONÇALVES PEREIRA 143xxx.xxx-90

SABRINA SILVA BATISTA VALENTIM 132xxx.xxx-00
FABIO GONÇALVES 

VALENTIM

SALETE MARIA MORAES VALPASSOS 074xxx.xxx-60

SANDRA LUCIA JUSSIM 045xxx.xxx-42 JOAO DELINS FREITAS 

SANDRA MAGNO DE AVILA 008xxx.xxx-55

SANDRA MARIA BARBOSA DA SILVA 027xxx.xxx-86

SANDRA RENATA FERREIRA VARGAS 057xxx.xxx-24

SANTA VALENTIM ZANELATO 471xxx.xxx-00

SEBASTIANA CAPUCHO 042xxx.xxx-24

SEVERINA MORAES 108xxx.xxx-85

SHEILA ALVES DA SILVA 111xxx.xxx-10

SHEILA COSTA DA SILVA 078xxx.xxx-50

SHIRLENE MARIA DA COSTA REIS 053xxx.xxx-42

SILVANA BRAGA DA SILVA 095xxx.xxx-32

SILVANA FORTUNADO LOURENÇO 070xxx.xxx-00
SAULO LOUZADA LOU-

RENÇO

SILVANE GONÇALVES MACHADO 143xxx.xxx-23
ELIAS ANTONIO DE JESUS 

ROCHA 

SIMONE AGOSTINHO DE ABREU 077xxx.xxx-89

SIMONIA SILVA DE MELO 130xxx.xxx-16

SOLANGE APARECIDA FERREIRA 

GIRARDI
082xxx.xxx-48 MARCIO GIRARDI

SOLANGE MANTUAN SILVA 074xxx.xxx-43



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SONIA MARIA RIBEIRO 093xxx.xxx-43

SONIA MARIA SOUZA DA SILVA 003xxx.xxx-12

SONIA RODRIGUES PEREIRA 079xxx.xxx-85

SUELI LIMA 098xxx.xxx-79

SUELY DA COSTA FLORINDO 072xxx.xxx-95

SULAMITA MOREIRA CHAVES 154xxx.xxx-99

TAMARA FERREIRA MORAES OLIVEIRA 135xxx.xxx-70

TAMYRES RAMOS DE FREITAS 117xxx.xxx-79

TATIANA ANTONIO BUZAN PERIN 112xxx.xxx-58

TATIANA BROEDEL NASCIMENTO 117xxx.xxx-76 TIAGO CORREA BARBOSA

TATIANE DA SILVA CASADINI PRUCHO 108xxx.xxx-35

TERESINHA DE JESUS LEITE 772xxx.xxx-87

TEREZA DA CONCEIÇÃO PORTO DA SILVA 113xxx.xxx-98

TEREZA SEDANO DOS SANTOS 017xxx.xxx-90

TEREZINHA ZEQUINI NERY 898xxx.xxx-87

THEONILA DA CONCEICAO BALBINO 559xxx.xxx-34

VALDIANA DA CONCEICAO 086xxx.xxx-65

VALDINEIA DOS SANTOS CAMPOS 087xxx.xxx-00

VALDINEIA MACHADO RODRIGUES 031xxx.xxx-70

VALERIA CRISTINA DE ALMEIDA 103xxx.xxx-74

VALERIA DE MORAIS NEVES 104xxx.xxx-40

VALERIA PERNES DOS REIS PENHA 109xxx.xxx-70

VANDA CARLOTO DE SOUZA 102xxx.xxx-09

VANDA COSTA 020xxx.xxx-79

VANDA FRANCISCO DOS SANTOS 043xxx.xxx-16

VANDERLEIA MOREIRA CORTES 108xxx.xxx-18

VANESSA CRISTINA MARRIEL MEDEIROS 

MORAES 
098xxx.xxx-81

ANTONIO MARCOS ALVES 

DE MORAES 

VANESSA SCARDUA SATORIO 098xxx.xxx-98

VANIA DINIZ 027xxx.xxx-97

VANIA DOS SANTOS 091xxx.xxx-42

VANILDA MARQUES DE MORAIS 069xxx.xxx-07

VANUSA BRITES FARIAS 034xxx.xxx-28

VANUSE CORTES GOMES 102xxx.xxx-50

VANUZA DE ALMEIDA GOMES 008xxx.xxx-93

VANUZA DE ARAUJO MIGUES DA SILVA 109xxx.xxx-65

VANUZA DE MELO SOUZA GOMES 080xxx.xxx-50

VERA LUCIA DA SILVA VIEIRA 085xxx.xxx-27

VERA LUCIA DE CASTRO SANTOS 776xxx.xxx-00

VILMA DE OLIVEIRA LIMA 406xxx.xxx-72

VIRGINIA MARIA DE SOUZA CUNHA 497xxx.xxx-00

WALKYRIA FIGUEIREDO DA HORA 411xxx.xxx-00

WANDERLEA AMANCIO PEREIRA 079xxx.xxx-08

ZELI BAPTISTA DE OLIVEIRA 043xxx.xxx-05

ZELI BERNARDO 086xxx.xxx-28

ZILDA DE JESUS SANTANA 083xxx.xxx-32

ZILDA LOUZADA MIRANDA 042xxx.xxx-46 JOSE MIRANDA

ZILMA RIBEIRO LUCIANO 070xxx.xxx-70

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  696/2015

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DOS CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 15.704/2015, 
resolve:

Art. 1º Designar os servidores municipais ANTONIO SÉRGIO 
DE JESUS CICILIOTTI e JULIO CEZAR VIGNE, lotados 
na Secretaria Municipal de Gestão de Transportes - SEMTRA, 
para acompanhamento e fiscalização da execução dos serviços 
constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 137/2011, 

 15/04/2011 

D.S.N  LOCAÇÕES 

LTDA

Contratação de empresa especializada  em locação 

de veículos (sem condutor) conforme especifica-

ções  do Anexo I, itens 004 e 005, do Edital de 

Pregão nº 212/2010

10.746/2011

Nº 139/2011 

 15/04/2011

OURO NEGRO RENT A 

CAR LTDA ME

 Contratação de empresa especializada  em locação 

de veículos (sem condutor) conforme especifica-

ções  do Anexo I,  item  003, do Edital de Pregão 

nº  212/2010.

10.748/2011

Art. 2º  Tornar sem efeito, a partir de 08 de setembro de 2015, a 
designação de servidores para fiscalização dos referidos contratos, 
autorizada através da Portaria nº 547/2014. 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  702/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 154/2015

11/09/2015

 BALARDINO – EX-

TINTORES, MÁQUINAS  

E FERRAMENTAS LTDA 

– EPP

Contratação de empresa para prestar ser-

viços delocação de extintor para os eventos 

promovidos pelo Município, conforme 

especificações do Anexo I, Itens nº 001, 

002, 003, 004 e 005, do Edital de  Pregão 

nº 039/2015

1 - 30.689/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  703/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 155/2015

11/09/2015

SERVIT - SERVIÇOS  DE 

VIGILÂNCIA E SEGU-

RANÇA LTDA  –  ME

Contratação de empresa especializada na 

prestaçãode serviços de segurança particular 

uniformizado para os eventos a serem 

realizados pela Administração Municipal, 

conforme as especificações do Anexo I, 

Item nº 001, do Edital de Pregão nº 046/2015

1 - 30.661/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  704/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 

RESOLVE:

Designar o servidor municipal ANDESSON CANZIAN 
MORAES, lotado na Secretaria Municipal de Cultura - 
SEMCULT, para acompanhamento e fiscalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos relacionados em anexo.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 704/2015

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 156/2015

11/09/2015

 COLLI SOM NOVA 

LTDA – ME

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc, conforme as 

especificações do Anexo I, Itens nº 062, 068 e 070, 

do Edital de Pregão nº 043/2015

1 -  30.331/2015

1 -  30.551/2015

Nº 157/2015

11/09/2015

 H.V. OLIVEIRA 

PRODUÇÕES E 

EVENTOS – ME

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc, conforme as 

especificações do Anexo I, Itens nº 029, 050, 051, 

055, 056, 057, 058, 059 e 060, do Edital de Pregão 

nº 043/2015.

1 - 30.558/2015

Nº 158/2015

11/09/2015

PIC – BUM INDÚS-

TRIA, COMÉRCIO E 

SERVIÇO LTDA – ME

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc, conforme as 

especificações do Anexo I, Itens nº 006, 008 e 043, 

do Edital de Pregão Nº 043/2015.

1 – 30.559/2015



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nº 159/2015

11/09/2015

 PLAY CITY EVEN-

TOS LTDA – EPP.

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estru-

tura de alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, 

mesa de iluminação, ribalta, refletor, palco, 

camarote,sonorização e iluminação, rebaixamento 

de teto e fechamento lateral, pódio, carpete, clima-

tização, box, Bebedouro,Aspersores etc, conforme 

as especificações do Anexo I, Itens nº 002, 021, 

030 e 038, do Edital de Pregão Nº 043/2015.

1 – 30.560/2015

Nº 160/2015

11/09/2015

RV – CERIMÔNIAS E 

PROMOÇÕES DE

EVENTOS LTDA 

– EPP

Locação de arquibancada, piso suspenso, 

separadores de público, fechamento, cadeira, 

mesa, banheiro químico, tenda, stand, auditório, 

grupo gerador, telão , data show, tela, estrutura de 

alumínio, tv, mini trio, moving, lâmpada, mesa 

de iluminação, ribalta, refletor, palco, camarote, 

sonorização e iluminação, rebaixamento de teto e 

fechamento lateral, pódio, carpete, climatização, 

box, bebedouro, aspersores etc, conforme as 

especificações do Anexo I, Itens nº 032, 033 e 044, 

do Edital de Pregão Nº 043/2015

1 – 30.353/2015

PORTARIA Nº  720/2015

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº.  
31.189/2015,

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº. 
31.189/2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, torna público que 
realizará, em atendimento ao disposto no Art. 48, parágrafo único 
da Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000, combinado 
com o Art. 1º da Lei Complementar 131, de 27 de maio de 2009, 
e com o Art. 2º, inciso II; Art. 43, inciso II; e Art. 44; todos da Lei 
Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001 – Estatuto das Cidades, 
AUDIÊNCIA PÚBLICA para apresentação da Proposta Lei de 
Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro de 2016, 

no Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães (Antigo 
Prédio do SESC), sito à Av. Brahim Antônio Seder, nº 34, 4º 
andar, com acesso pela Rua Lauro Viana, nº 0, Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, sexta-feira, dia 25 de setembro de 2015, às 
09:00 horas.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 16 de setembro de 2015. 

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

DECISÃO ADMINISTRATIVA

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO ESTRATEGICA - SEMGES, torna 
público a emissão da DECISÃO ADMINISTRATIVA abaixo 
relacionada em virtude da impossibilidade de ciência pessoal e ou 
recusa do recebimento da Decisão do respectivo AUTUADO. O 
AUTUADO terá 10 (dez) dias a partir da publicação para, caso 
queira, RECORRER da referida decisão, devendo o recurso ser 
dirigido a Ilmª Srª Secretária Municipal de Gestão Estratégica, 
sendo protocolizado neste Órgão de Defesa do Consumidor. 
Transcorrido “in albis”, sem interposição de recurso os autos 
serão encaminhados a Secretaria Municipal de Fazenda para os 
procedimentos necessários de recolhimento da multa aplicada.

FA 0112.001.734-0
Autuado: DEYVID PECHINCHA NASCIMENTO 058.946.827-
89 ME
CNPJ: 14.051.768/0001-07

Fundamento legal: Artigo 18, § 1º inciso II da Lei 8.078/1990.
Valor: R$ 1.000,00 (hum mil reais).

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de Setembro de 2015.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Coordenador Executivo de Defesa do Consumidor 

Decreto nº 23.571/2013

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 3211

Contribuinte	 :	 JÚLIA DIAS DE JESUS
Endereço      	 :	 RUA AFONSO PENA, N° 24 – SÃO 
LUIZ GONZAGA
Cidade	 :	 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CPF:	 :    059.488.347-43		

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 550,00 (QUINHENTOS 
E CINQUENTA REAIS).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2015.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente De Vigilância Sanitária



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 2284

Contribuinte	 :	 PAULO ROBERTO MARQUES
Endereço      	 :	 RUA THEODORICO FERRAÇO, N° 
77 – PARQUE LARANJEIRAS
Cidade	 :	 CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES
CPF:	 :    079.599.647-83		

VALOR DO AUTO DE IMPOSIÇÃO: R$ 500,00 (QUINHENTOS 
REAIS).

Na forma da legislação fiscal vigente, fica a empresa acima 
qualificada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 15 
(quinze) dias, a partir do 5º dia da publicação deste. Não havendo 
impugnação ou efetivação do pagamento, o crédito fiscal expresso 
em real, será inscrito em dívida ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de setembro de 2015.

RICARDO RODY VIANNA
Gerente De Vigilância Sanitária

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  D E F E S A  S O C I A L

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE POR 
INFRAÇÃO DE TRÂNSITO Nº 000426/2015 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM - ES, através da Secretaria Municipal de Defesa 
Social – SEMDEF, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código 
de Trânsito Brasileiro, bem como, na Resolução 404 do Conselho 
Nacional de Trânsito – CONTRAN, após, esgotadas as tentativas 
de ciência por meio de notificação via remessa postal, vem 
notificar da imposição de penalidade os proprietários e detentores 
dos veículos abaixo relacionados, pelo cometimento de Infrações 
de Trânsito, concedendo-lhes o prazo de 30 (trinta) dias para 
interporem Recurso á JARI, contados a partir desta publicação.
O recurso deverá ser instruído com: requerimento preenchido e 
assinado, cópia desta Notificação de Penalidade, cópia da CNH 
do Condutor, Cópia do CRLV do Veículo, cópia da Carteira de 
Identidade do proprietário/detentor e condutor, procuração ou 
autorização quando o requerente não for o proprietário, contrato 
social da empresa (apenas para pessoa jurídica), procuração 
do sócio proprietário da empresa quando o requerente não é o 
proprietário (apenas para pessoa jurídica).
O recurso poderá ser entregue diretamente a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES, ou 
enviada através de correspondência com aviso de recebimento, 
para o seguinte endereço: Rua 25 de Março, nº 10 – Edifício 
Santa Catarina, 1º Andar, Salas 101 / 102 - Centro, Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, CEP 29.300-100, Tel.: 2835226058.

DADOS DA INFRAÇÃO

PLACA ÓRGÃO Nº AUTO DATA CÓD. INFRAÇÃO

MTL8662 256230 CI00876351 08/11/2014 556-8/00

ODQ4469 256230 CI00877953 27/01/2015 555-0/00

MQV7127 256230 CI00877041 09/02/2015 555-0/00

NZR3937 256230 CI00878821 12/02/2015 545-2/01

MSL4373 256230 CI00879502 03/03/2015 736-6/02

NJV3570 256230 CI00879696 12/03/2015 562-2/01

MSB3767 256230 CI00877770 18/03/2015 555-0/00

PPF1399 256230 CI00879867 27/03/2015 545-2/06

MSN8879 256230 CI00879544 30/03/2015 555-0/00

GUX8187 256230 CI00880301 30/03/2015 736-6/02

AOK8439 256230 CI00879648 06/04/2015 567-3/01

LPA6309 256230 CI00880362 07/04/2015 550-9/00

KZS7544 256230 CI00880306 06/04/2015 736-6/02

MGA3208 256230 CI00880177 17/04/2015 552-5/00

MSE4728 256230 CI00880532 17/04/2015 518-5/01

MQZ7809 256230 CI00875496 20/04/2015 596-7/00

ERS2190 256230 CI00880699 22/04/2015 583-5/00

ODT9305 256230 CI00875498 28/04/2015 579-7/00

ODH8565 256230 CI00880831 30/04/2015 556-8/00

MPL6527 256230 CI00880924 04/05/2015 736-6/02

ETU8761 256230 CI00881011 04/05/2015 574-6/03

MTQ9154 256230 CI00880928 05/05/2015 736-6/02

ODA0710 256230 CI00880884 07/05/2015 736-6/02

OYK6998 256230 CI00880988 08/05/2015 736-6/02

ODG6374 256230 CI00880985 08/05/2015 605-0/01

MSW7198 256230 CI00881020 07/05/2015 555-0/00

LBU9746 256230 CI00880939 08/05/2015 736-6/02

MTX4509 256230 CI00880271 12/05/2015 612-2/00

LCY6218 256230 CI00881410 13/05/2015 605-0/01

OYE8823 256230 CI00881368 13/05/2015 736-6/02

MQP1172 256230 CI00880276 19/05/2015 554-1/04

OYK5254 256230 CI00881530 28/05/2015 554-1/01

ODE2903 256230 GM00873442 11/08/2014 545-2/01

ODQ1498 256230 GM00872511 21/07/2014 554-1/02

MSZ0239 256230 GM00872363 16/07/2014 554-1/01

ODM0569 108100 PM30511848 19/11/2014 605-0/01

MSE8276 256230 CI00878255 23/01/2015 736-6/02

MRW6723 256230 CI00877008 05/02/2015 555-0/00

ILL3654 256230 CI00879335 25/02/2015 736-6/02

JKM1940 256230 CI00878921 25/02/2015 545-2/01

MTU1027 256230 CI00877399 22/02/2015 546-0/00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

MPF8255 108100 PM30622491 28/02/2015 604-1/02

ODQ1407 256230 CI00877724 05/03/2015 736-6/02

MQE0225 256230 CI00879677 10/03/2015 736-6/02

PPA2777 256230 CI00879670 09/03/2015 736-6/02

MQF6909 256230 CI00875733 13/03/2015 556-8/00

KMU9691 256230 CI00879594 13/03/2015 574-6/03

MTO9252 108100 PM30619978 22/03/2015 604-1/02

MSK7334 256230 CI00879780 18/03/2015 554-1/04

MQO8938 108100 PM30322486 19/03/2015 573-8/00

NJV3570 256230 CI00879777 17/03/2015 736-6/02

JPK1036 256230 CI00879826 17/03/2015 736-6/02

MQG5764 256230 CI00877994 23/03/2015 555-0/00

PPF1399 256230 CI00879866 27/03/2015 545-2/06

MTK5867 256230 CI00879999 25/03/2015 736-6/02

OPR8811 256230 CI00880143 01/04/2015 605-0/01

HPO7864 256230 CI00880352 30/03/2015 545-2/06

MRO8661 256230 CI00880302 31/03/2015 562-2/01

MTK9343 256230 CI00880149 06/04/2015 736-6/02

LPA6309 256230 CI00880410 04/04/2015 605-0/01

MJJ5761 108100 PM30618287 06/04/2015 547-9/00

BXL9677 256230 CI00880304 06/04/2015 736-6/02

LPV9857 256230 CI00880307 06/04/2015 736-6/02

GVK0952 256230 CI00880097 08/04/2015 562-2/01

DCC2734 256230 CI00880099 08/04/2015 736-6/02

MSP4386 256230 CI00879644 06/04/2015 583-5/00

MRR1110 256230 CI00880315 07/04/2015 736-6/02

MQR6414 108100 PM30670853 09/04/2015 704-8/01

ERS2190 256230 CI00880603 09/04/2015 736-6/02

MQA7247 256230 CI00880328 09/04/2015 736-6/02

FGE2876 256230 CI00880334 11/04/2015 736-6/02

MGA3208 256230 CI00880181 17/04/2015 549-5/00

MGQ5255 256230 CI00880613 14/04/2015 736-6/02

OCY4133 256230 CI00880725 17/04/2015 736-6/02

ERS2190 256230 CI00880698 22/04/2015 604-1/02

OCZ3618 256230 CI00880816 22/04/2015 555-0/00

ODC0082 256230 CI00880917 30/04/2015 736-6/02

BUJ8347 256230 CI00881009 04/05/2015 554-1/01

GSK9028 108100 PM27643219 05/05/2015 534-7/00

MTZ6095 256230 CI00877999 06/05/2015 555-0/00

MSY6294 256230 CI00881013 06/05/2015 562-2/01

MQL8884 108100 PM30619473 07/05/2015 612-2/00

MSV4421 256230 CI00880899 08/05/2015 736-6/02

MRW7582 256230 CI00880574 08/05/2015 736-6/02

MSR1101 256230 CI00880991 08/05/2015 736-6/02

MTD3641 256230 CI00881206 08/05/2015 736-6/02

MQE0297 256230 CI00880891 09/05/2015 545-2/01

KYF7905 256230 CI00880475 12/05/2015 736-6/02

MTX4509 256230 CI00880272 12/05/2015 583-5/00

MPT6357 256230 CI00881236 15/05/2015 605-0/01

OCW9476 256230 CI00881512 21/05/2015 736-6/02

MTT7590 256230 CI00881522 27/05/2015 554-1/01

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de Setembro de 2015.

MARCIO RASSELLI CORREIA
Secretário Municipal De Defesa Social

Decreto Nº 25.598/2015

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Pregão Presencial nº. 041/2015

Processo Administrativo nº. 40.901/2012

Objeto: Aquisição de Extintor

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO o Item, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

BALARDINO & CIA LTDA ME

Itens Descrição Unid. Quant.
Valor 

Unitário
Valor Total

01

EXTINTOR INCÊNDIO

ESPECIFICAÇÃO: EXTINTOR DE 

INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO PÓS, 

COM CARGA CLASSES BC, SELO DO 

INMETRO E FABRICADO SEGUNDO AS 

NORMAS DA ABNT, COM CAPACID-

ADE 4 KG.

UNIDADE 23,0000 R$ 86,00 R$ 1.978,00

02

EXTINTOR INCÊNDIO

ESPECIFICAÇÃO: EXTINTOR DE 

INCÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO PÓS, 

COM CARGA CLASSES BC, SELO DO 

INMETRO E FABRICADO SEGUNDO AS 

NORMAS DA ABNT, COM CAPACID-

ADE 6 KG.

UNIDADE 164,0000 R$ 100,00
R$ 

16.400,00



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

03

EXTINTOR INCÊNDIO

ESPECIFICAÇÃO: EXTINTOR DE IN-

CÊNDIO, TIPO GÁS CARBÔNICO CO², 

COM CARGA CLASSES BC, SELO DO 

INMETRO E FABRICADO SEGUNDO AS 

NORMAS DA ABNT, COM CAPACID-

ADE 6 KG.

UNIDADE 45,0000 R$ 345,00
R$ 

15.525,00

04

EXTINTOR INCÊNDIO

ESPECIFICAÇÃO: EXTINTOR DE 

INCÊNDIO, TIPO ÁGUA PRESSUR-

IZADA AGM, COM CARGA CLASSE 

A, SELO DO INMETRO E FABRICADO 

SEGUNDO AS NORMAS DA ABNT, 

COM CAPACIDADE 10 L.

UNIDADE 161,0000 R$ 86,00
R$ 

13.846,00

05

PLACA SINALIZADORA

ESPECIFICAÇÃO: PLACA SINALIZA-

DORA IDENTIFICANDO EXTINTORES 

DE PÓ QUÍMICO SECO (PQS), 

PADRONIZADA PELO CORPO DE 

BOMBEIROS MILITAR LOCAL.

UNIDADE 460,0000 R$ 4,95 R$ 2.277,00

06

PLACA SINALIZADORA

ESPECIFICAÇÃO: PLACA SINALIZA-

DORA IDENTIFICANDO EXTINTORES 

DE GÁS CARBÔNICO (CO2), PADRONI-

ZADA PELO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR LOCAL.

UNIDADE 129,0000 R$ 4,95 R$ 638,55

07

PLACA SINALIZADORA

ESPECIFICAÇÃO: PLACA SINALIZA-

DORA IDENTIFICANDO EXTINTORES 

DE ÁGUA PRESSURIZADA, PADRONI-

ZADA PELO CORPO DE BOMBEIROS 

MILITAR LOCAL.

UNIDADE 411,0000 R$ 4,95 R$ 2.034,45

08

SUPORTE PARA EXTINTORES

ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE DE PISO, 

EM METAL, PINTADO NA COR VER-

MELHA PADRÃO PARA EXTINTORES 

DE INCÊNDIO, COM CAPACIDADE 

PARA ACOMODAR EXTINTOR DE IN-

CÊNDIO DE CO2 (DIÓXIDO DE CARBO-

NO) OU DE PQS (PÓ QUÍMICO SECO) 

DE 06 KG (SEIS) QUILOGRAMAS.

UNIDADE 182,0000 R$ 14,99 R$ 2.728,18

09

LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA

ESPECIFICAÇÃO: COM LÂMPADA 

FLUORESCENTE (2X8W), COM AUTO-

NOMIA DE 03 HORAS.

UNIDADE 500,0000 R$ 25,85
R$ 

12.925,00

10

PLACA DE SINALIZAÇÃO INDICATIVA

ESPECIFICAÇÃO: DE SAÍDA DE 

EMERGÊNCIA, RETANGULAR, FUNDO 

VERDE, CONFORME CÓDIGO S12 DA 

NT 14/2010.

UNIDADE 200,0000 R$ 4,95 R$ 990,00

11

PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SETA 

DIRECIONAL

ESPECIFICAÇÃO: DE SAÍDA DE 

EMERGÊNCIA, RETANGULAR, FUNDO 

VERDE, CONFORME CÓDIGO S13 DA 

NT 14/2010.

UNIDADE 200,0000 R$ 4,95 R$ 990,00

13

SUPORTE PARA EXTINTORES

ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE DE PISO, 

EM METAL, PINTADO NA COR VER-

MELHA PADRÃO PARA EXTINTORES 

DE INCÊNDIO, COM CAPACIDADE 

PARA ACOMODAR EXTINTOR DE 

INCÊNDIO DE ÁGUA PRESSURIZADA 

DE 10 (DEZ) LITROS.

UNIDADE 164,0000 R$ 14,99 R$ 2.458,36

14

SUPORTE PARA EXTINTORES

ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE DE PISO, 

EM METAL, PINTADO NA COR VER-

MELHA PADRÃO PARA EXTINTORES 

DE INCÊNDIO, COM CAPACIDADE 

PARA ACOMODAR EXTINTOR DE IN-

CÊNDIO DE CO2 (DIÓXIDO DE CARBO-

NO) OU DE PQS (PÓ QUÍMICO SECO) 

DE 04 KG (QUATRO) QUILOGRAMAS.

UNIDADE 70,0000 R$ 14,99 R$ 1.049,30

17

EXTINTOR INCÊNDIO

ESPECIFICAÇÃO: EXTINTOR DE IN-

CÊNDIO, TIPO PÓ QUÍMICO PQS, COM 

CARGA CLASSES BC, SELO INMETRO 

E FABRICADO SEGUNDO AS NORMAS 

DA ABNT, COM CAPACIDADE 12 KG.

UNIDADE 1,0000 R$ 139,00 R$ 139,00

LICITANTES
Fornecedor C.N.P.J. Total ganho na licitação

BALARDINO & CIA LTDA ME 05.688.677/0001-88 R$ 73.978,84 

Total R$ 73.978,84

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante 
o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município 
de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de 
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado 
ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto 
licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do 
Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal 
nº. 7.892/2013.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de Setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Pregão Presencial nº. 048/2015

Processo Administrativo nº. 13.343/2015

Objeto: Aquisição de Água Mineral

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro desta 
Administração Municipal, HOMOLOGO os Itens, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

X. ALIMENTOS LTDA – EPP

Itens Descrição Unid. Quant.
Valor 

Unitário
Valor Total



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

01

ÁGUA MINERAL

ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA 

MINERAL (COPO) 200ML.

UNIDADE 18.250,0000 R$ 0,95 R$ 17.337,50

UEDSON SERGIO DE PINHO CARVALHO ME

Itens Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

02

ÁGUA MINERAL

ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA MINERAL 

- 500ML

UNIDADE 19.450,0000 R$ 1,35 R$ 26.257,50

LICITANTES

Fornecedor C.N.P.J.
Total ganho na 

licitação

X. ALIMENTOS LTDA – EPP

UEDSON SERGIO DE PINHO CARVALHO ME

14.030.015/0001-07

32.424.095/0001-67

R$ 17.337,50

R$ 26.257,50

Total R$ 43.595,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17 de Setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão 51- 24/2015 
Processo nº 51-31077/2014
Objeto:   AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO - SRP

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais 
e principalmente as regras da Lei Federal nº 10.520/2002 
e 8.666/1993, ADJUDICO E HOMOLOGO os produtos, 
autorizando o empenho em favor da empresa vencedora:

 COMERCIAL GUANABARA LTDA EPP R$ R$ 237.027,95

DIMASTER COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA R$ R$ 94.650,00

ALIANZA FARMA DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS LTDA - ME R$ R$ 81.625,00

COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENCE LTDA R$ R$ 51.300,00

TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI -EPP R$ R$ 538,00

Total do Processo Licitatório R$ R$ 465.140,95

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de setembro de 2015

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

D ATA C I

EXTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº. 006/2015.
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da In-
formação de Cachoeiro de Itapemirim.
CONTRATADA: RICARDO BATISTA OGIONI
OBJETO: prestação de serviços Técnico especializado em Tele-

comunicações, consultoria e assessoria técnica na prestação de 
serviços de Comunicação Multimídia (SCM), incluindo a atuação 
como Responsável Técnico (RT) junto ao CREA – ES e ANATEL.
VALOR: R$ 11.040,00
VIGÊNCIA: 12 meses 
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2015 
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presiden-
te DATACI, Carla da Costa Araujo - Diretora de Tecnologia de 
Gestão DATACI e RICARDO BATISTA OGIONI, Técnico em 
Telecomunicações.

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 294/2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO 8.373, DE 
11 DE DEZEMBRO DE 2014 (INSTITUI O SISTEMA DE 
ESCRITURAÇÃO DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS, 
PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS - ESOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS) E, AINDA, A RESOLUÇÃO Nº 
1, DE 24.06.2015, DO COMITÊ DIRETIVO DO ESOCIAL, 

RESOLVE:

1º - Nomear Comissão Técnica com o objetivo de realizar estudos 
para a implantação do eSocial - Sistema de Escrituração Digital 
das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas, na Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, que será composta 
pelos servidores abaixo relacionados, cuja presidência ficará a 
cargo do primeiro:

Rafael Macedo Batista 	 -	 Contador
Anivaldo de Souza		  -	 Administrador de RH
Livia Marchezi Borges	 -	 Auxiliar de RH
Pablo Lordes Dias		  - 	 Controlador Interno
Patrícia Sarte Miranda	 -	  Assessor Técnico
Pedro Henrique F. Vassalo Reis  -     Procurador
Rogério Corrêa                        -        Técnico em Contabilidade

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 21 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 295/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, 
aos servidores comissionados constantes abaixo, conforme 
requerimentos protocolados nesta Casa:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

ELIAN BLUNCK S. MACIEL
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
01 09/09/2015 09/09/2015

JOSÉ COSTA BOECHAT
Assessor de Gabinete 

Parlamentar
16

14/09/2015 29/09/2015

JORZOLINA FERNANDES 

SILVA
Secretária da Presidência 02 10/09/2015 11/09/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de setembro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

SERRARIA OURO VERDE GRANITOS LTDA - ME, CNPJ N° 
03.369.429/0001-49, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da Li-
cença de Operação – LO, expirada em 19 de agosto de 2015, por 
meio do Protocolo nº 12334/2015, para atividade (03.01) – Des-
dobramento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada 
Estrada Monte Cristo, s/nº, Monte Cristo, Cachoeiro de Itapemir-
im-ES
NF:2085

COMUNICADO

ALEX SANDRO C. LEMOS - ME, CNPJ N° 08.310.196/0001-
22 torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente- SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 149/2015, váli-
da até 13 de novembro de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 
182/2015, válida até 12 de março de 2016 e Licença de Opera-
ção – LO, Nº 220/2015, válida até 13 de setembro de 2019, para 
a atividade (05.09)  -  Fabricação de máquinas, aparelhos, pelas 
e acessórios sem tratamento térmico e/ou galvanotécnico e/ou 
fundição, localizada na Rua João Sasso, nº 64, Paraíso, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.
NF: 2086

COMUNICADO

BUZATO DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA - ME, 
CNPJ N° 08.995.379/0003-90 torna público que OBTEVE da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMA a Licença 
de Operação – LO, Nº 215/2015, válida até 13 de setembro de 
2019, para as atividades (05.05)  -  Fabricação de estruturas 
metálicas, sem tratamento superficial químico ou termoquímico; 
(05.06) – Produção de artefatos de metais ou ligas ferrosas ou não 
ferrosas laminados, extrudados, trefilados, inclusive móveis, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico, localizada na 
Avenida Francisco Mardegan, nº 02 complemento de 02 à 26, Boa 
vista, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2087

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 21 de setembro de  2015                                     DOM nº 4942 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


